36 Cùm aliquando qui Divinis non assistunt, jure distributiones percipiunt, quaeritur utrum his etiam accrescat pro rata pars lucri, quo privantur absentes absque causa legitima? Et solum verè interessentibus accrescere opinatur Barbosa *de jur. Eccles. lib. 3. cap. 18. num. 90.* Machad. *en el perfecto confessor, lib. 1. part. 4. tract. 3. docum. 7. n. 3.*

37 Si nullus ex his, qui interesse debent, ut distributiones capiant, choro assistat, illa cedunt Ecclesiae. Trullench *sup. dub. 20. num. 5.* Sanch. *dub. 88. n. 6.* Bonacin. *disp. 2. de Flor. Canonic. q. 7. punct. 1. num. 5.*

38 Quaeritur qualis assistentia in choro desideretur ad lucrandum distributiones quotidianas. Et materialis sufficere, ita ut non recitantes, confabulantes, seu dormientes illas capere possint, docuit Sanch. *d. cap. 2. dub. 100.* de quo latè, pluribus congestis, Barbosa *d. lib. 3. cap. 18. ex num. 80.* qui *num. 85.* tenet, partem distributionum deberi pro personali interessentia, ex illis quas perciperet, si recitaret Canonicus.

De aliis, quæ D. Covar. hinc subjicit, consulas Garc. *de benef. part. 3. cap. 2. à num. 447.* Sanch. *sup. dub. 88.* Trullench *d. dub. 20.* Guttier. *dict. cap. 1. n. 105. cum seqq.*

Ad Num. 8.

39 Qui propter aegritudinis impedimentum Divinis interesse non valent, de jure, omni seclusa consuetudine, distributiones quotidianas lucrifaciunt, Sanch. *dub. 90.* Tusch. *lit. D. concl. 514. num. 7.* Trullench *d. cap. 8. dub. 8. num. 2.* Barbosa *de potest. Episcop. alleg. 53. num. 116.* Hurtad. *de resid. lib. 5. resol. 3. subresol. 8. §. 1. n. 1.* Padilla *in l. 1. num. 44. de legat. 2.* Marefcot. *d. cap. 32. num. 19.* Tondut. *sup. cap. 102. num. 1. 2.* Monet. *part. 2. quest. 6. n. 20. & 21.* Dueñas *reg. 206. num. 7.* Vivian. *in praxi jurispatron. cap. 15. n. 87.* & plures apud Barbof. *de Canonic. cap. 21. n. 27.* quod ampliat tamen coadjutor infirmi non interfit, ut adnotant Trullench *dub. 6. n. 5.* Gonzal. *ad reg. 8. Cancell. gloss. 5. §. 9. num. 120.* Garc. *part. 4. cap. 5. num. 63.*

40 Qualis infirmitas ad hunc effectum sufficiat, Medicorum judicio definiri oportet, cui iudex stare debet. Trullench, Vivian. & alii *ubi proxime.* Plurium aegritudinum meminerunt Barbosa *de jur. Eccles. lib. 3. cap. 18. à num. 56.* Monet. *part. 2. quest. 6.* Cened. *Canonicar. quest. 1. ex n. 7.* Hurtad. *num. 5.* Trullench *d. dub. 8.* ex quibus compertum habetur, quod absens à choro distributionibus non privatur.

Ibi: Famulo infirmo salarium esse præstandum.

41 Ita tenuerunt quos congerit Hermof. *in l. 7. gloss. 1. n. 3. tit. 2. p. 5.* Cevall. *comm. cont. comm. quest. 288.* eaque opinio aequitate potius, quam jure defenditur, ut ait Caroc. *de locat. rubric. de famul. & pediseq. num. 25.* Sic contraria frequentior, ac verior placet Præsidi nostro, cui assentiuntur Trullench *in Decalog. lib. 4. cap. 1. dub. 5. n. 11.* Per. *Navarra de restit. lib. 2. cap. 2. n. 227.* Bonacin. *tom. 2. disp. 3. q. 7. punct. 4. n. 13.* Filliuc. *tract. 36. cap. 6. quest. 7.* Ant. Gom. *variar. lib. 2. cap. 3. num. 3.* Guttier. *Practicar. lib. 4. quest. 52. num. 13.* Azeved. *in l. 9. à num. 16. tit. 15. lib. 4.*

Recop. *Surd. de aliment. tit. 4. quest. 23. num. 35.* Parlador. *different. 130. §. 9. n. 2.* Diaz de Mena *Practicar. lib. 1. quest. 8. §. 2. num. 17.* Selva *de familiaris familiar. q. 61. num. 10.* Morla *Empor. lur. tit. 2. quest. 28. num. 11.* Caroc. *ubi proxime,* qui conclusionem multipliciter limitat, omittis iis quos refert ac sequitur Hermosilla.

Communis non procedit de consuetudine, quando famulus ad paucos dies aegrotavit. Trull. cum aliis Theologis, Caroc. *n. 32.* nec si post tempus completum servire sit paratus tanto tempore, quanto ob morbum ministrare nequivit; sed ad hoc famulus invitus non tenetur. Caroc. *num. 29. & 30.* Guttier. *n. 14.* Azeved. *num. 21.* ubi limitat si domus tunc non egeret operis famuli, sicut tempore infirmitatis. Similiter si famulus per alium implevit ministerium suum, dum aegritudine laboravit, salarium capiet integrum. Guttier. *n. 15.* Azeved. *n. 19.*

Ibi: Tenetur tamen dominus famulo.

Dominus de aequitate modicos sumptus facere debet pro famulo apud se aegritudine presso, de quo Guttier. *num. 16.* Azeved. *num. 19.* Caroc. *num. 35.* sed si quantitatem considerabilem impenderit, eam in salario computabit, aut aliunde repetet, nisi ut pauperi erogaverit, aut consuetudo aliud induxerit. Quæ magnæ, vel modicæ expensæ censeantur, à iudicis pendet arbitrio. Guttier. *ubi proxime;* Caroc. *n. 36.* Menoch. *de arbitrar. cas. 215. num. 8.*

Ibi: Sed et propter officium, & dignitatem.

De Canonico aegrotato ad famulum, quoad lucrandum stipendium, arguere non licet ob rationis diversitatem; nam plus juris habet ille ad distributiones, quam iste ad salarium, quæ solent ex fructibus ipsarum præbendarum institui. Trident. *sess. 21. de reformat. cap. 3. & sess. 22. de reformat. cap. 3.* idè qui interest, potius recuperat ademptum, quam lucrificat. Præterea cum Capitulum sit unum corpus, quanvis ex eo aliquis deficiat, per reliquos cultus debitus exhibetur, interessentibus pro legitime impedito ministrantibus.